

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 113-KH/ĐTN-BTG.ĐN ngày 21/02/2024 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi thành phố năm 2024, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng và triển khai Kế hoạch đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đội ngũ cán bộ Đoàn – Hội – Đội, đoàn viên, hội viên, đội viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận.

- Thường xuyên bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, xây dựng đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho thế hệ trẻ. Tiếp tục xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh, đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác đi vào chiều sâu, bằng nhiều hình thức, giải pháp thiết thực, làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh dần trở thành tài sản tinh thần, giá trị văn hóa đặc trưng của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Cụ thể hoá việc tiếp tục xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi quận nhà gắn với các nội dung, hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn tại đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 01 – KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05 – CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; triển khai thực hiện Nghị quyết 31-NQ/TW ngày 30/12/2022 của Bộ Chính trị “Về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” tạo sự chuyển biến về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai Kế hoạch gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027, Đề án số 03/ĐA-TĐTN-BTG-ĐN ngày 23/10/2023 về “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2023 - 2027”; thực hiện chủ đề năm 2024 của Thành phố Hồ Chí Minh, Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh và chủ đề công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố năm 2024 “Năm Thanh niên tình nguyện”.

- Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh “tập trung làm tốt ba nội dung: *“Học tập, làm theo Bác và nêu gương”* của cán bộ Đoàn, gắn với tiếp tục thực hiện xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên, xây dựng phong cách cán bộ Đoàn và việc thực hiện Chương trình Rèn luyện đoàn viên.

- Tuyên truyền thường xuyên, liên tục, có hệ thống bằng nhiều hình thức trực quan sinh động về nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để cán bộ, đoàn viên, thanh niên và thiếu nhi học tập và làm theo.

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, đồng thời phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, linh hoạt của địa phương, đơn vị trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện hiệu quả các phong trào hành động cách mạng, các tiêu chí trong học tập, rèn luyện, công tác của từng đối tượng cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện, biểu dương, nhân rộng các gương điển hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Các Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trực tuyến, các phòng triển lãm trực tuyến về cuộc đời, sự nghiệp và tư tưởng Hồ Chí Minh đã sử dụng phải được phát huy hiệu quả, cập nhật thông tin, tư liệu thường xuyên, có công cụ đánh giá hiệu quả, bản quyền và đảm bảo an toàn thông tin mạng.

II. NỘI DUNG – BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Hoạt động cấp quận:

1.1 Tổ chức học tập và xây dựng kế hoạch làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:

- Tổ chức Hội nghị triển khai các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 cho cán bộ Đoàn và đoàn viên, thanh niên Thành phố, trong đó:

+ Chuyên đề của Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình”.

+ Chuyên đề theo hướng dẫn của Trung ương Đoàn: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới sáng tạo, dám đương đầu với khó khăn, thử thách,

dám hành động vì lợi ích chung” (Chuyên đề đối với cán bộ Đoàn), “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tinh thần tập luyện thể dục, thể thao” (Chuyên đề đối với đoàn viên, thanh niên). Gắn với việc phát huy dân chủ, xây dựng đội ngũ cán bộ đoàn, xây dựng giá trị mẫu hình thanh niên quận Phú Nhuận. Mỗi cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên phải nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công việc, học tập, gương mẫu trong tác phong, ngôn phong, với khẩu hiệu “*Tiên Phong – Gương mẫu – Đạo đức – Bàn lĩnh*”.

- Tuyên truyền, phổ biến, tổ chức thực hiện các chuyên đề năm 2024 gắn với cuộc vận động “Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu”, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Thành phố, các phong trào hành động cách mạng, nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị trong năm 2024.

- Tổ chức các hoạt động duy trì và phát huy hiệu quả “Không gian văn hóa gắn với cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tổ chức Hội thi tìm hiểu, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Các nhóm biểu diễn các ca khúc cách mạng, sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị trong toàn cơ sở Đoàn – Hội – Đội theo hướng dẫn cấp thành.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01 – KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05 – CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khoá XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và tuyên dương các gương tập thể, cá nhân điển hình “Làm theo lời Bác” cấp Quận năm 2024.

- Tổ chức Ngày hội Đội viên và Lễ Tuyên dương Châu ngọc Bác Hồ năm 2024. Định hướng tổ chức sinh hoạt Đội tại Không gian “Bác Hồ và thiếu nhi”, các di tích lịch sử, lưu niệm về Chủ tịch Hồ Chí Minh tại TP. Hồ Chí Minh, các Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại địa phương, Nhà Thiếu nhi trường học.

- Tổ chức cuộc thi tuyên truyền về pháp luật dành cho đội viên, học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

- Triển khai hướng dẫn đợt sinh hoạt chính trị chủ đề “Nhớ về Bác - Lòng ta trong sáng hơn” nhân dịp 55 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024), 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), và 113 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2024).

- Tổ chức đa dạng các hình thức học tập, quán triệt đề đoàn viên thanh niên thuận lợi tiếp cận Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đảng các cấp, các chương trình hành động của Đoàn, Nghị quyết của Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027; đổi mới phương pháp tuyên truyền, giới thiệu những quan điểm, chủ trương mới của Đảng cho 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên và 80 % thanh niên tham gia đang sinh hoạt, học tập, làm việc hoặc cư trú trên địa bàn quận.

1.2 Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục trong đoàn viên thanh niên:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Triển khai các hoạt động tuyên truyền gắn với nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Đẩy mạnh tuyên truyền và tổ chức các hoạt động giới thiệu về “Không gian Bác Hồ với thanh thiếu nhi”

- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử của Chi thị thành lập Đội Việt Nam Tuyên truyền Giải phóng quân ngày 22/12/1944 của Lãnh tụ Hồ Chí Minh, những nội dung cơ bản trong Tư tưởng Hồ Chí Minh về Quân đội nhân dân Việt Nam, các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024)

- Phối hợp với Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến – Hưu trí, Hội Cựu chiến binh, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tổ chức các chương trình sinh hoạt giáo dục truyền thống lịch sử, cách mạng tại các trường học trên địa bàn quận. Phối hợp tổ chức Ngày hội “Sắt son một màu cờ”; Liên hoan các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng.

- Phối hợp tổ chức chương trình họp mặt Đảng viên mới, đoàn viên ưu tú; chương trình “Lãnh đạo quận gặp gỡ đội viên, thiếu nhi tiêu biểu”, “Đối thoại với Thanh niên” theo Luật Thanh niên năm 2020, qua đó phát huy dân chủ, lắng nghe ý kiến, tâm tư, tình cảm của cán bộ đoàn, đoàn viên, đội viên, thiếu nhi trên địa bàn quận.

1.3 Đẩy mạnh các hoạt động tình nguyện trong đoàn viên thanh niên:

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện, phát huy tinh thần xung kích của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng văn minh đô thị. Tập trung tổ chức các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, vì an sinh xã hội, chăm lo đời sống và bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng cho thanh thiếu nhi.

- Xác lập các công trình, phần việc tình nguyện khơi sức trẻ của đoàn viên thanh niên trong đợt hoạt động hè và các chiến dịch tình nguyện hè năm 2024. Phát huy tính xung kích của đoàn viên thanh niên trong tham gia các đội hình “Thanh niên tình nguyện bảo đảm trật tự an toàn giao thông góp phần xây dựng “Quận an toàn giao thông”; xung kích tham gia hoạt động phòng chống tội phạm, tố giác, truy bắt tội phạm.

2. Hoạt động cấp cơ sở:

2.1. Nội dung thực hiện xuyên suốt năm:

- Chủ động hoặc phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức học tập chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đội ngũ cán bộ

Đoàn chủ chốt và đoàn viên, thanh niên gắn với chuyên đề của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Mỗi cơ sở Đoàn phối hợp với các ban ngành của phường tiếp tục xây dựng và phát huy có hiệu quả “Không gian văn hoá gắn với cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tại địa phương, đơn vị.

- 100% cơ sở Đoàn tổ chức đợt sinh hoạt chính trị theo hướng dẫn cấp quận.

- Tổ chức tuyên dương các gương điển hình “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” tại đơn vị.

- Thường xuyên, kịp thời giới thiệu các gương điển hình tại đơn vị trên các lĩnh vực đặc biệt là các gương thể hiện tinh thần yêu nước, khát vọng sống tích cực gắn với cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”. Đồng thời, tham gia phát động và hưởng ứng các phát động của cấp thành về cổ vũ tinh thần yêu nước trên mạng xã hội.

- Tổ chức đa dạng các hoạt động tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thanh thiếu nhi: kể chuyện dưới cờ hàng tuần, hội thi, triển lãm hình ảnh, tọa đàm, diễn đàn, chương trình văn hóa văn nghệ,... Tổ chức các hoạt động giúp nâng cao chất lượng học tập các chuyên đề: suu tầm, giới thiệu các tài liệu; phát huy hiệu quả tủ sách Hồ Chí Minh tại đơn vị; đổi mới phương thức, ứng dụng công nghệ thông tin, tăng tính thực tiễn trong tổ chức các hội thi, hoạt động tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách của Hồ Chí Minh.

- Khuyến khích sử dụng và phát huy tối đa hiệu quả của các trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội, qua đó xây dựng các chuyên mục trên mạng xã hội facebook nhằm giới thiệu về cuộc đời, sự nghiệp, các tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các mô hình, giải pháp tiêu biểu; các gương tập thể, cá nhân điển hình trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2.2. Nội dung thực hiện theo từng khu vực đối tượng

- **Khu vực Địa bàn dân cư:** tập trung đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, các hoạt động gắn với “Không gian văn hóa gắn với cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tại đơn vị như tổ chức các buổi sinh hoạt chi đoàn, sinh hoạt chính trị, các hoạt động giới thiệu sách về Bác cho đoàn viên, thanh thiếu nhi; tổ chức Lễ kết nạp đoàn viên, hội viên; có hình thức tuyên truyền trên không gian mạng thông qua các tranh ảnh, Infographic; tổ chức các hội thi trực tuyến tìm hiểu về Bác.

- **Khu vực Công nhân lao động:** Các cơ sở Đoàn cụm Hành chính sự nghiệp tiếp tục triển khai phong trào “4 nhất” với phương châm “Lấy chuyên môn làm tình nguyện, lấy chuyên môn phục vụ cộng đồng” gắn với hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện cải cách hành chính”; các cơ sở Đoàn cụm sản xuất – tiêu dùng, thương mại – dịch vụ tiếp tục triển khai phong trào “4 nhất”, đẩy mạnh các hoạt động sản xuất, kinh doanh, tham gia phát triển kinh tế đơn vị.

- **Khu vực Trường học:** Đối với đoàn viên học sinh tích cực tham gia phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, thường xuyên phát động

các đợt thi đua học tốt, “Nghiêm túc trong thi cử”, “Tiết học tốt”, “Tháng hoa điểm 10”, “Tuần lễ không đi học trễ, không vi phạm nội quy”, nghiêm túc thực hiện cuộc vận động “Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục”; Tuyên truyền vận động các chi đoàn lớp, mỗi cá nhân tham gia xây dựng “*Nếp sống văn minh học đường*” góp phần thực hiện phong trào xây dựng “*Trường học thân thiện, học sinh tích cực*”. Có hoạt động tuyên truyền, giới thiệu cho đoàn viên, học sinh tại đơn vị về “Không gian văn hóa gắn với cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; trong năm tổ chức ít nhất 02 hoạt động tại không gian và có hoạt động, tuyên truyền trên không gian mạng.

3. Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và tuyên dương, nhân rộng gương điển hình:

3.1. Nội dung: Tự kiểm tra, giám sát công tác tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xác định đây là việc làm thường xuyên. Đầu tư, nâng cao chất lượng các mô hình, công trình, phần việc làm theo lời Bác tạo môi trường để cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên học tập và rèn luyện.

3.2 Biện pháp thực hiện:

- Mỗi cơ sở Đoàn triển khai phiếu đăng ký các nội dung, phần việc “Làm theo lời Bác” đối với cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên; Ban Chấp hành cơ sở Đoàn thường xuyên theo dõi, phát hiện những nội dung, phần việc tiêu biểu và hiệu quả nhằm biểu dương kịp thời.

- Tổ chức chương trình giao lưu, giới thiệu các phần việc thiết thực và ý nghĩa, từ đó nhân rộng, lan tỏa tính hiệu quả của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn cơ sở Đoàn.

- Ban Thường vụ Quận Đoàn thành lập tổ công tác cấp quận, phân công Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn là bộ phận thường trực theo dõi, kiểm tra, định hướng và hỗ trợ cơ sở Đoàn thực hiện hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Quận Đoàn:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn là ban chỉ đạo thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi năm 2024.

- Phân công bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại là bộ phận thường trực tham mưu, theo dõi, tổ chức các hoạt động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đánh giá về kết quả thực hiện trong toàn cơ sở Đoàn.

- Các bộ phận cơ quan chuyên trách tham gia định hướng nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cơ sở Đoàn, định hướng các nội dung, phần việc gắn với nhiệm vụ chuyên môn của từng khu vực đối tượng cụ thể.

2. Cơ sở Đoàn:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi năm 2024 phù hợp với đặc thù địa phương, đơn vị, gửi về Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại **trước 17g00 ngày 29/3/2024(Thứ Sáu).**

- Tăng cường công tác thông tin, báo cáo các nội dung hoạt động đối với cán bộ Quận Đoàn phụ trách cơ sở.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 12/3/2024: triển khai kế hoạch trong toàn cơ sở Đoàn.
- Từ ngày 12/3/2024: tổ chức thực hiện kế hoạch.
- Tháng 11/2024: thực hiện báo cáo, nhận xét, đánh giá.

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2024. Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. *TL*

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: BTG.ĐN;
- Quận ủy: Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận;
- BCH Quận Đoàn;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP, TG.ĐN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**PHÓ BÍ THƯ****Ngô Hải Yên**